
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  607          PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2012

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 41/2012, DE 3 DE SETEMBRO DE 2012.

Designa servidor para responder, pela Escola 
de Gestão Pública.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010, 
Decreto de 12 de novembro de 2010, e ainda,

Considerando as constantes demandas por despachos e 
decisões relacionadas ao exercício do Cargo de Diretor da Escola 
de Gestão Pública;

Considerando o disposto no art. 35, da Lei Complementar 
nº 008/1999, que dispõe:

Art. 35 Os servidores municipais, investidos 
em cargo de provimento em comissão de 
direção ou chefia, ou, ainda, de função de 
confiança, terão substitutos indicados no 
regimento interno ou, no caso de omissão, 
previamente designados pelo dirigente 
máximo do órgão ou entidade.

§ 1º O substituto assumirá, automática e 
cumulativamente, sem prejuízo do cargo que 
ocupa nos afastamentos, férias, impedimentos 
legais ou regulamentares do substituído.

§ 2º O substituto fará jus à gratificação atribuída 
ao substituído, nos casos de afastamento 
ou impedimentos superiores à trinta dias 
consecutivos, paga na proporção dos dias de 
efetiva substituição, que excederem o referido 
período.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Hérico Ferreira Brito, Analista 
Técnico- Administrativo, para responder pela Escola de Gestão 
Pública, no período de 22/08/2012 a 13/02/2013, em razão de 
licença maternidade da titular, podendo assinar todos os atos 
pertinentes ao exercício do cargo.

Art. 2º Determinar a estrita observância da Legislação, 
normas e competências, quando da execução dos atos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação retroagindo seus efeitos a partir de 22/08/2012.

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos 
três dias do mês de setembro de 2012.

ANA CAROLINA A. G. EMMERICH
Secretária

PORTARIA Nº 324/2012-RH, DE 20 DE AGOSTO DE 2012. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em consonância 
com os artigos 16 e 17 da Lei Nº 1529, de 10 de março de 2008, 
que institui o Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos 
cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate 
às Endemias;

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria Nº 156/2012-RH, de 9 de 
maio de 2012, na parte que concedeu a Progressão Horizontal 
a servidora Maria Edina da Silva ocupante do cargo de Agente  
Comunitário de Saúde, matrícula nº18.414-14, onde se lê: Nível II, 
Referência “C” leia-se: Nível II, Referência “E” a partir de 2/1/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 20 dias do mês de agosto de 
2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 344/2012, DE 31 DE AGOSTO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do(a) 
servidor(a) lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Saúde.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho do(a) servidor(a) lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Saúde, consoante relação anexa, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 201, de 15 de abril 
2009, aprovado(a) na 6ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação.

Diretoria de Recursos Humanos, aos trinta e um dias do 
mês de agosto de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N°301

ANEXO DA PORTARIA Nº 344/2012

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Djanira Santana Matos
Membro da Comissão

Cecílio Eder Alves dos Santos
Membro da Comissão

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
POLICLÍNICA 108 SUL 

01 165831 SUELENI ALVES SANTOS SEVILHA 96,00 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal de Infraestrutura   3
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   4
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 607 - QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ana Paula Pereira B. de Lima
Membro da Comissão

 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO N° 001/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão       
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO PARCIAL DA HABILITAÇÃO E PROPOSTA 
do CREDENCIAMENTO nº 001/2012, para Credenciamento 
de Instituições Financeiras para Arrecadação de Tributos e 
Outras Rendas, processo nº 2012039813 (Processo originário 
2011033037). Após exame dos documentos e da proposta 
apresentados, a Comissão decidiu HABILITAR a instituição 
financeira BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A e CLASSIFICAR 
sua proposta no valor de 1,50 (um real e cinquenta centavos) 
por documento arrecadado, estando a mencionada empresa 
APTA PARA O CREDECIAMENTO. A ata de julgamento está à 
disposição na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de 
Finanças, no endereço constante no Edital, em horário comercial e 
dias úteis. Maiores informações pelos fones (63) 2111-2735 / 2736 
e email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de setembro de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
CREDENCIAMENTO N° 001/2012

Processo nº 2012035297 (Processo originário 2011033037). Órgão 
Interessado: Secretaria de Finanças. Objeto: Credenciamento de 
Instituições Financeiras para Arrecadação de Tributos e Outras 
Rendas. Empresa Apta: BANCO BRADESCO S/A, CNPJ nº 
60.746.948/0001-12, Valor por documento Arrecadado: R$ 1,50 
(um real e cinquenta centavos). Resultado Parcial.

Palmas - TO, 05 de setembro de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 015/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS 
nº 015/2012, referente a contratação de empresa para reforma e 
ampliação na Escola Municipal Benedita Galvão, em Palmas-TO, 
de interesse da Secretaria da Educação, processo nº 2012031058. 
Após exame da documentação apresentada e com base no 

parecer técnico da Secretaria da Educação, a Comissão decidiu 
declarar HABILITADAS as empresas CONSTRUTORA VALE 
VERDE LTDA, HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA (com restrição), DI 
CASTRO CONSTRUTORA LTDA e CONSTRUCTOR LTDA EPP, 
e decidiu declarar INABILITADAS as empresas CONSTRUTORA 
SALINA LTDA e CONSTRUTORA ALSD LTDA. A ata de 
julgamento e documentos complementares estão à disposição dos 
licitantes na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de 
Finanças, no endereço constante no Edital, em horário comercial 
e dias úteis. Caso não haja interposição de recursos, fica marcada 
a sessão para abertura de propostas das empresas habilitadas 
para o dia 20/09/2012 às 17 horas, no mesmo local da abertura da 
licitação. Maiores informações poderão ser obtidas na Diretoria de 
Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de setembro de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2012

Processo nº. 2012000993. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e Serviços Públicos. Objeto: Contratação 
de empresa para a execução de serviços de manutenção e 
monitoramento do quadro de comando do sistema de irrigação 
de Palmas/TO. Empresa Vencedora: LD ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ nº 11.386.044/0001-18, Valor Global R$ 122.880,00 (Cento 
e vinte e dois mil oitocentos e oitenta reais). Data da realização: 
08/08/2012.

Palmas - TO, 11 de setembro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 105/2012

Processo nº. 2011037169. Órgão Interessado: Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas. Objeto: Equipamentos 
de Informática. Empresas Vencedoras: AGILL COMERCIAL DE 
PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 01.858.826/0001-
59, itens 01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10 e 11, Valor Global 
R$ 142.903,00 (cento e quarenta e dois mil, novecentos e três 
reais), MANIA DIGITAL COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ nº 
08.140.005.0001-21, Valor Global R$ 288,00 (duzentos e oitenta e 
oito reais). Data da realização: 19/06/2012.

Palmas - TO, 11 de setembro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 222/2012

Processo nº. 2012019630. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico Turismo, Ciência e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 607 - QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Emprego. Objeto: O registro de preços visando a futura contratação 
de empresa para  prestação de serviços de limpa fossa. Empresa 
Vencedora: PHA - EMPREENDMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ nº 14.619.014/0001-00, Valor Global R$ 20.000,00 (vinte 
mil reais). Data da realização: 03/08/2012.

Palmas - TO, 11 de setembro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 227/2012

Processo nº. 2011046781. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico Turismo, Ciência e 
Emprego. Objeto Locação de veículo tipo passeio. Empresa 
Vencedora: CAPIM DOURADO RENT A CAR LTDA - ME, CNPJ 
nº 14.487.384/0001-23, Valor Global R$ 24.480,00 (vinte e quatro 
mil quatrocentos e oitenta reais). Data da realização: 09/08/2012.

Palmas - TO, 11 de setembro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 162/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna pública a REVOGAÇÃO do 
Pregão Eletrônico nº 162/2012, por interesse público,  em função 
do término do convênio que ocorreu em 30 de junho de 2012, 
conforme memorando nº 131/2012/DIMAM/SEMASP acostada 
aos autos. Maiores informações poderão ser obtidas na Diretoria 
de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de setembro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 169/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna pública a REVOGAÇÃO do 
Pregão Eletrônico nº 169/2012, por interesse público,  em função 
do término do convênio que ocorreu em 30 de junho de 2012, 
conforme memorando nº 131/2012/DIMAM/SEMASP acostada 
aos autos. Maiores informações poderão ser obtidas na Diretoria 
de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de setembro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 172/2012 

3ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 25 de setembro de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 172/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a 
aquisição de materiais de cama, mesa e banho (colchão berço e 
solteiro, capa para sofá, fronha, lençol de berço e solteiro, tecido 
para fralda, toalha de mesa, rosto e banho), de interesse da 
Secretaria de Desenvolvimento Social, processo nº 2012020493. 

O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de setembro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 197/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 14:30 
horas (horário de Brasília) do dia 25 de setembro de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 197/2012, do tipo MENOR PREÇO,  visando a aquisição de 
MICROCOMPUTADOR ALL-IN-ONE, de interesse da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, processo nº 
2012014744. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de setembro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE CONTINUAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará a CONTINUAÇÃO 
do PREGÃO PRESENCIAL nº 031/2012 às 09 horas do dia 14 de 
setembro de 2012, na sala de reuniões da Secretaria de Finanças 
localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 
01, LTS 08/09, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de reforma geral da 
edificação da casa Brasil, localizada a 303 Norte, em palmas – 
TO, processo nº 2012025718, de interesse da Secretaria da 
Educação, para realização do julgamento da habilitação. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735/2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de setembro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

PORTARIA Nº 048/2012

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:
 
Art.1º Designar, o engenheiro civil Elievan Marques 

dos Santos, CREA 00900-8/D-TO matrícula n.º 298751, para 
acompanhar e fiscalizar a construção do prédio da Unidade Básica 
de Saúde, localizada no Distrito de Buritirana, Quadra 32, nº 01, 
de Palmas – TO.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 607 - QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 03 
dias do mês de setembro de 2012.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 001/2012

A ASSOCIAÇÃO DE CATADORES E CATADORAS DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS DA REGIÃO NORTE DE PALMAS - 
ASCAMPA, através da sua Comissão de Licitação, torna público 
que fará realizar às14: 00h do dia 18 de setembro de 2012, na 
comunidade kolting, 305 norte, Alameda 30 lote 04, o CONVITE nº. 
001/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime de execução 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para Contratação de 
empresa para construção do muro e calçada para cercamento 
do terreno da ASCAMPA em Palmas-TO. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser 
obtidas no local, pelo fone (63)3224-1575/8435-8448 ou no e-mail: 
silvia_csr@yahoo.com.br

Palmas, 11 de setembro de 2012. 

Presidente da Comissão de Licitação

Mario F. Nania Junior
Secretário

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 969, 06 DE SETEMBRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, consoante 
ao Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

ART. 1°- Designar o Engenheiro Civil Vinícius Sousa 
Costa, Matrícula 413007287, CREA 605596/AP-TO, lotado nesta 
Secretaria, para acompanhar e fiscalizar a execução da obra de 
construção da quadra poliesportiva da Escola Municipal Darcy 
Ribeiro, localizado na Quadra 904 Sul, QI 13/14, Alameda 01, 
06, 07 e 12, Palmas – TO, objeto do Contrato de Prestação de 
Serviços nº 440/2012, firmado com a empresa CONSTRUTORA 
SALINA LTDA.

ART. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos seis 
dias do mês de setembro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 972, DE 11 DE SETEMBRO 
DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da  CMEI 
– Centro Municipal de Educação Infantil, que deverão ser gastos 
com aquisição de material de custeio e bens de capital, conforme 
preconizado na Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.2370 Naturezas 
das Despesas: 33.50.43 e 44.50.42 Fonte: 002000199 Fichas: 
20120510 e 20122162.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos onze 
dias do mês de setembro de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO AITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 348/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ABX CONSTRUÇÕES LTDA-ME 
OBJETO: Execução dos serviços de ampliação da Escola  
Municipal Estevão Castro em Palmas/TO.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de execução 
do contrato nº 348/2011 por mais 3 (três) meses e do prazo de 
vigência por mais 1 (um) mês, a partir de seu vencimento. 
BASE LEGAL: Processos n.º 19.851/2011, nos termos da Lei 
8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 32/2012

ESPECIE: CONTRATO DE CONSTRUÇAO DE SALA DE AULA
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA DE 
CASTRO SALES
CONTRATADO: CONSTRUTORA SALINA LTDA
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA SALA DE AULA
VIGÊNCIA: 10/09/2012 A 10/102013
VALOR: R$ 57.913,28 (CINQUENTA E SETE MIL NOVECENTOS 
E TREZE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012030686. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8666/93
RECURSOS: REFORMA

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO PROCESSO VALOR  

CUSTEIO 
VALOR

CAPITAL 

01 CMEI – Sonho de Criança 2012/000799 R$ 5.376,00 R$ 8.816,00 

TOTAL R$ 14.192,00

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação torna público que no 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº393/2012, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas, nº 588, de 15 de agosto de 2012, página 17, 
que o nome do Empreendimento é:

- ONDE SE LÊ: 

Programa Minha Casa Minha Vida – MCMV, no Empreendimento 
Flor do Cerrado.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 607 - QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

- LEIA-SE: 

Programa Minha Casa Minha Vida – MCMV, no Empreendimento 
Flor da Amazônia.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

PROCESSO: 2012040068
INTERESSADO: SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DO PROJOVEM

 DESPACHO Nº 091/2012, À vista dos princípios que 

regem os procedimentos licitatórios, contido no processo nº 
2012040068, do Parecer Jurídico n.º 2085/2012 da Procuradoria 
Geral do Município, nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei 
Orgânica do Município, com base no art. 24, inciso XIII, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações 
RESOLVO declarar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,  adjudicando 
seu objeto ao ITEAP – INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM 
EDUCAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E POLÍTICA, inscrito no CNPJ nº 
06.055.300/0001-54, com sede em Palmas-TO, para a prestação 
de serviços de operacionalização, gestão e apoio do Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – PROJOVEM TRABALHADOR, 
no valor total de R$ 4.275.500,00 (quatro milhões, duzentos 
e setenta e cinco mil e quinhentos reais), correndo a presente 
despesa com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 03.2600.11.333.0073.2092, 
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39, FONTE: 201500199.

PALMAS, 11 de setembro de 2012. 

FABRÍCIO MACHADO SILVA
Secretário Municipal de desenvolvimento Econômico, Turismo, 

Ciência e Empregop p q

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 


		2012-09-12T09:59:11-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




